
Ev
a 

D
říz

go
vá

-J
iru

šo
vá

 (K
áť

a)
 F

ot
o 

M
ar

tin
 P

op
el

ář

P A R T N E R  B A L E T N Í C H  P Ř E D S T A V E N Í

PROŽIJTE TO S NÁMI

Muzikálová Bible v rytmu rokenrolu

Sedm nominací na Ceny Thálie pro NDM

Lucie Skálová tančí v baletu POSLEDNÍ SAMURAJ roli Sakury, za niž 
byla nominována, 13. března v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona

Fo
to

 M
ar

tin
 P

op
el

ář

Užší nominaci na prestižní Cenu Thálie 2012 za mimořádný jevištní 
výkon získalo 7 umělců NDM!
Slavnostní vyhlášení proběhne 23. března 2013 v Národním divadle v Praze 
v přímém přenosu ČT.

Tomáš Černý, stálý host opery NDM ● Nominován v kategorii 
opera-muži za roli Rinalda v opeře Armida.
V současnosti můžete vidět Tomáše Černého v Divadle Antoní-
na Dvořáka v inscenacích Káťa Kabanová, Lohengrin a Orfeus 
v podsvětí.                        Foto V. Sixt

Luciano Mastro, sólista opery NDM ● Nominován v kategorii 
opera-muži  za roli Váni Kudrjáše v opeře Káťa Kabanová.
Tenorista Luciano Mastro účinkuje na  jevišti Divadla Antonína 
Dvořáka v  inscenacích Káťa Kabanová, La traviata, Bohéma, 
Nabucco, Romeo a Julie.                                          Foto Vojtěch Bartek

Aleš Briscein, stálý host opery NDM ● Nominován v kategorii 
opera-muži za roli Romea v opeře Romeo a Julie.
V  Ostravě na  jevišti Divadla Antonína Dvořáka ztvárňuje Aleš 
Briscein hlavní role v  operních inscenacích Prodaná nevěsta, 
Romeo a Julie a Lohengrin.                                         Foto www.briscein.eu

Jana Šrejma Kačírková, sólistka opery NDM ● Nominována 
v kategorii opera-ženy za roli Julie v opeře Romeo a Julie.
V současnosti můžete vidět Janu Šrejmu Kačírkovou v Divadle 
Antonína Dvořáka v  inscenacích La traviata, Prodaná nevěsta, 
Romeo a Julie, Orfeus v podsvětí, Noc v Benátkách, Bohéma.

Igor Orozovič, člen činohry NDM ● Nominován v  kategorii 
opereta/muzikál-muži za  roli Faraona v  muzikálu Josef a  jeho 
úžasný pestrobarevný plášť.
Na  jevištích Národního divadla moravskoslezského hraje Igor 
Orozovič v  inscenacích Balada pro banditu, Donaha! (Hole 
dupy), Kuřačky, Jak důležité je mít, Pygmalion, Smrtihlav a Jo-
sef a jeho úžasný pestrobarevný plášť.                  Foto Radovan Šťastný

Lucie Skálová, demisólistka baletu NDM ● Nominována v ka-
tegorii balet/pantomima-ženy za  roli Sakury v  baletu Poslední 
samuraj.
Lucie Skálová účinkuje v Divadle Jiřího Myrona a Divadle Antonína 
Dvořáka v baletech Dáma s kaméliemi, Spící krasavice, Sněhur-
ka a sedm trpaslíků a Poslední samuraj.                   Foto Tamara Černá

Martina Šnytová, sólistka operety/muzikálu NDM
● Nominována v kategorii opereta/muzikál-ženy za  roli Heleny 
v operetě Polská krev.
V  současnosti můžete vidět Martinu Šnytovou v  Divadle Jiřího 
Myrona i Divadle Antonína Dvořáka v inscenacích Sázky z lásky 
(Guys & Dolls), Čardášová princezna, Divotvorný hrnec, Mra-
zík, Noc na Karlštejně, Polská krev, Noc v Benátkách a Orfeus 
v podsvětí.                                                                         Foto Radovan Šťastný

Foto Tamara Černá

CENY THÁLIE 2012 • NOMINACE NDM

Činnost Národního divadla moravskoslezského, 
příspěvkové organizace, je fi nancována z rozpočtu 

statutárního města Ostrava.

Aktivity Národního divadla moravskoslezského jsou také fi nančně podporová-
ny Ministerstvem kultury České republiky a Moravskoslezským krajem.

Národní divadlo moravskoslezské
Ředitel Jiří Nekvasil
Redakce: odpovědná redaktorka – Pavla Březinová
redaktoři – Daniel Jäger, Eliška Nováková
program – Milena Sladká
technická spolupráce – Jarmila Faferková
sazba – Jan Čermák
Adresa redakce: Národní divadlo moravskoslezské, Čs. legií 148/14,
701 04 Ostrava – Moravská Ostrava, tel.: 596 276 130
Uzávěrka 4. 2. 2013, vychází 20. 2. 2013
Vydalo Národní divadlo moravskoslezské – neprodejné

PŘEDPLATNÉ 2013/2014PŘIPRAVUJEME

M E D I Á L N Í  P A R T N E Ř I  N D M

NAHLÉDNĚTE DO ZÁKULISÍ DIVADLA A BUĎTE PRAVIDELNĚ 
INFORMOVÁNI O VŠEM, CO SE DĚJE NA JEVIŠTI I ZA NÍM:
http://www.facebook.com/narodnidivadlomoravskoslezske

OPER A •  Č INOHR A •  BALET •  OPERETA /MUZIK ÁL

P R O D E J  V S T U P E N E K

• v předprodeji NDM na ulici Čs. legií, vedle Divadla Jiřího Myrona:
pondělí   12.00 – 17.00
úterý až pátek  8.00 – 17.00
sobota    9.00 – 12.00
(tel.: 596 276 203, 596 276 242; e-mail: predprodej@ndm.cz;
objednávky vstupenek nad 10 ks na tel.: 596 276 189)
• hodinu před začátkem představení v pokladnách Divadla Antonína 
Dvořáka (tel.: 596 276 420) a Divadla Jiřího Myrona (tel.: 596 276 135) 
• v síti Ticketportal (www.ticketportal.cz)
• prodej on-line na www.ndm.cz
  

Předplatné NDM – kancelář předplatného v předprodeji NDM
Držíme Vám místo

pondělí 12.00 – 17.00
úterý   8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
středa  8.00 – 13.00 13.30 – 17.00
čtvrtek  8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
pátek  8.00 – 12.00

(tel.: 596 276 202; e-mail: gabriela.bardonova@ndm.cz)

Čs. legií 148/14
701 04 Ostrava

– Moravská Ostrava
telefon: 596 276 111

e-mail: predprodej@ndm.cz

Čs. l
egií

Čs. l
egií

Zám
ec

ká

Zá
m

ec
ká

28. října

28. října

Stodolní

Jir
ás

ko
vo

 
ná

m.

ka
ted

ral
a 

Bož
ské

ho
 

Spas
ite

le

Poděbradova

Poděbradova

nám.

Dr. E
. Beneše

Mas
ary

ko
vo

 ná
m.

Milíčova

Nádražní
Divadlo
Jiřího
Myrona

Divadlo
Antonína
Dvořáka

tram
. zast.

Stodolní

tram
. zast.

Elektra

tram. zast.Výstaviště

www.ndm.cz

1/ LOGOTYP

1.1 základní verze

N Á R O D N Í  D I VA D LO
MORAVSKOSLEZSKÉ

N Á R O D N Í  D I VA D LO
MORAVSKOSLEZSKÉ

N Á R O D N Í  D I VA D LO
MORAVSKOSLEZSKÉ

N Á R O D N Í  D I VA D LO
MORAVSKOSLEZSKÉ

VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.NDM.CZ

P A R T N E Ř I  N D M

N Á R O D N Í  D I VA D L O 
MORAVSKOSLEZSKÉ

Divadlo Antonína Dvořáka
Divadlo Jiřího Myrona

březen
2013

příspěvková organizace statutárního města Ostrava
OPERA • ČINOHRA • BALET • OPERETA/MUZIKÁL

20% sleva na konzumaci 
v hotelu Imperial pro diváky NDM 

v den představení

Galavečery současného tance
Choreografi e Pavla Šmoka a Hany Turečkové

Pražský komorní balet & Pavel Šmok l
Sinfonietta / Janáček
Stabat / Dvořák
Mono no aware / Händel, Polanský
Sobota 16. března 2013 v 18.30
hodin v Divadle Jiřího Myrona

Pražský komorní balet 
& Pavel Šmok ll
Zjasněná noc / Schönberg
Trio g moll / Smetana
Hádej kolik je hvězd / Pärt, Polanský
Pátek 12. dubna 2013 v 18.30 hodin 
v Divadle Jiřího Myrona

Využijte příležitosti seznámit se s výjimečnými inscenacemi současného tance!

Překladatel Radovan Charvát o Martinu Walserovi

Chcete blíže poznat autora hry Smrtihlav? Zajímá vás osobnost Martina 
Walsera (*1927), který byl v anketě politického měsíčníku Cicero prohlášen 
druhým nejvlivnějším německým intelektuálem – hned po papeži Benediktu 
XVI.? Přijďte se s tímto zajímavým autorem seznámit prostřednictvím Ra-
dovana Charváta, absolventa germanistiky, anglistiky a amerikanistiky na 
univerzitě J. W. Goetha ve Frankfurtu nad Mohanem a překladatele mj. děl 
Thomase Bernharda, Martina Walsera, Otfrieda Preußlera, Patricka Rotha, 
Viktora Klemperera, Hermanna Hesseho, Libuše Moníkové a dalších.

Čtvrtek 28. března 2013 v 18 hodin v Antikvariátu a klubu Fiducia

OPERA • PŘIPRAVUJEME

Světový tenorista CHARLES CASTRO-
NOVO se vrací do Ostravy! Z Metropolitní 
opery přímo do Národního divadla morav-
skoslezského!

Giacomo Puccini

LA BOHÈME (Bohéma)
GAL A PŘEDSTAVENÍ

Účinkují: Charles Castronovo (Rodol-
fo), Morenike Fadayomi (Mimì), Jana Šrejma Kačírková (Musetta), 
Aleš Jenis (Marcello), Richard Šveda (Schaunard), David Szendiuch 
(Colline) a další 
Orchestr opery NDM řídí Robert Jindra

Pátek 5. dubna 2013 v 18.30 hodin v Divadle Antonína Dvořáka

V prodeji také limitovaný počet GALAVSTUPENEK, jejichž součástí je 
o přestávce pozvání do ředitelského salónku a po skončení raut a se-
tkání s interprety.

Mít rodinu se vyplatí – alespoň v Národním divadle moravskoslezském 
určitě. Pro děti do 15 let a jejich doprovod nabízíme na vybrané insce-
nace vstupné s 50% slevou.

V březnu se tato sleva vztahuje na celkem osm představení – v Diva-
dle Antonína Dvořáka uvádíme 23. a 28. v 18.30 hodin klasický balet
P. I. Čajkovského Spící krasavice (Šípková Růženka) a v Divadle Jiří-
ho Myrona určitě potěší děti, rodiče i prarodiče světový muzikál Josef 
a jeho úžasný pestrobarevný plášť (10. a 20. 3. v 18.30 hodin) i česká 
muzikálová klasika Noc na Karlštejně (19. 3. v 18.30 hodin).

Nenechejte si také ujít 
představení dvou inscenací, 
které v březnu hrajeme 
naposledy v této sezóně. 
Poslední dvě představení 
dětského baletního hitu 
Sněhurka a sedm trpaslíků 
uvádíme 3. 3. v 10 a 16 
hodin v Divadle Jiřího Myro-
na – a tamtéž 9. 3. (v 18.30 
hodin) a 24. 3. (v 11 a 16 
hodin) pohádkový muzikál 
Mrazík.

(red)

Jack Trevor Story (1917–1991) 

TRABLE S HARRYM
Komediální detektivka zcela naruby

Režie Jakub Nvota, překlad a jevištní adaptace Klára Špičková a Jakub Nvota
Hrají Jan Fišar, Petr Houska, Anna Cónová, Andrea Mohylová, Alexan-
dra Gasnárková, František Strnad, Miroslav Rataj, František Večeřa

Premiéra 4. dubna 2013 v 18.30 hodin v Divadle Antonína Dvořáka 

William Shakespeare (1564–1616)

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Kouzelná alžbětinská komedie vám odhalí velká tajemství pří-
rody i lidí

Režie Peter Gábor, překlad Martin Hilský
Hrají Pavlína Kafková, Veronika Lazorčáková, Petra Lorencová, Renáta 
Klemensová, David Viktora, Aleš Bílík, Igor Orozovič, Vladimír Polák a další

Premiéra 11. dubna 2013 v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona

Jubilejní 95. divadelní sezóna Národního divadla moravskoslezského Vám 
přinese 17 nových premiér a další reprízy divácky oblíbených titulů, mezi 
které patří např. DONAHA! (Hole dupy), Josef a jeho úžasný pestroba-
revný plášť, Noc na Karlštejně, Kuřačky, Habaďúra, Pygmalion, Moskva 
→ Petušky, Balada pro banditu, Čardášová princezna, Jak důležité je 
mít, Nabucco, Prodaná nevěsta, Noc v Benátkách, Louskáček a další. 

Repertoár příští sezóny Vám představíme již v březnovém čísle časopisu 
NDM. Opět jsme pro Vás připravili jedinečnou nabídku předplatitelských 
skupin, které budou v prodeji od 14. dubna 2013.   
  
Držíme Vám místo!  (en)

VÝROČÍ

VÝSTAVY

LOHENGRIN  • ROBERT JINDRA

Hudebního nastudování Wagnerova 
Lohengrina se ujal hudební ředitel opery 
NDM Robert Jindra.

V opeře NDM jsou právě v plném prou-
du přípravy inscenace opery Lohengrin. 
Proč právě tento titul?
V letošním roce celý operní svět upírá po-
zornost k  významnému dvoustému výročí 
narození a  stotřicátému výročí úmrtí ně-
meckého skladatele Richarda Wagnera 
a málokterý operní dům nezařadí na repertoár alespoň jedno z jeho děl. 
Ani ostravská opera tedy nezůstává pozadu a připomíná tato jubilea nastu-
dováním jeho stěžejního díla Lohengrin, které zde zazní po třiceti letech.

V čem je tvorba Richarda Wagnera tak výjimečná?
Tento skladatel, fi lozof a operní reformátor již za svého života provokoval, 
jeho dílo a mnohé názory sklízely bezmezný obdiv, ale také výraznou kri-
tiku. Jedno se však Wagnerovi upřít nedá. Žádný jiný skladatel na sebe 
nedokázat připoutat tolik pozornosti. Jeho operní reforma byla pro další 
vývoj opery zcela zásadní a významně ovlivnila dosavadní hudebně-dra-
matické myšlení. Wagner dokonce pro provádění výlučně svých děl ne-
chal postavit festivalovou budovu v německém Bayreuthu, který se stal 
v operním světě naprostým fenoménem, a každoročně se tam sjíždí tisíce 
obdivovatelů jeho díla. 

Jakou pozici má ve Wagnerově díle právě opera Lohengrin?
Lohengrin je jakýmsi mezníkem ve Wagnerově tvorbě. Jeho raná operní 
díla Zákaz lásky a Rienzi v sobě ještě nesou patrný vliv velké francouzské 
opery, a  jeho Víly, Bludný Holanďan a Tannhäuser jsou zase dokladem 
raně romantického hudebního myšlení inspirovaného Carlem Mariou von 
Weberem. Až v Tristanovi a  Isoldě a následujících dílech Wagner naplno 
rozvinul svou ideu „všeuměleckého díla“. Lohengrin v tomto kontextu stojí 
na pomyslném předělu. Wagner zde již naplno pracuje s takzvanými příznač-
nými motivy, nejsou zde žádná vyloženě samostatná pěvecká čísla, vše plyne 
v souladu jako jeden celek. Uvedení jakéhokoli Wagnerova díla klade na kaž-
dý operní soubor velké nároky. Pevně věřím, že pro naše diváky se návštěva 
Lohengrina stane výsostným wagnerovským zážitkem. (dj)

Fenomén Bayreuth 

Dramaturg opery NDM Daniel Jäger a hudební ředitel opery NDM Robert 
Jindra vás provedou historií oslavovaného i  zavrhovaného festivalového 
svatostánku, který je od roku 1876 symbolem Wagnerova nesmrtelného 
hudebně-dramatického odkazu.

Pondělí 25. března 2013 v 18 hodin v Divadelním klubu v Divadle 
Jiřího Myrona 

OPERA • PREMIÉRA 

Richard Wagner (1813–1883) 

LOHENGRIN
Bájný příběh rytíře s labutí!

V  roce 2013 si celý svět při-
pomíná 200 let od  narození 
Richarda Wagnera. Těžko by-
chom hledali druhou osobnost, 
která zanechala ve  vývoji hu-
debně-dramatického umění tak 
výraznou a  trvalou stopu, jako 
právě Richard Wagner. Tento 
výjimečný německý skladatel, 
dirigent, básník a fi lozof vytvo-
řil díla, která dnes nezpochyb-
nitelně patří do  zlatého fondu 
světové kultury. 
Ve svém Lohengrinovi spojil Wagner dvě starobylé germánské literární 
památky – legendy o svatém grálu a o rytí ři s labutí – do nového děje: 
Elsa z Brabantu je křivě obviněna z vraždy svého bratra a má veřejně 
obhájit svoji nevinu. Žádný z  rytí řů se ale nechce postavit udatnému 
žalobci hraběti Friedrichu z  Telramundu v  boji. Elsa padá na  kolena 
a prosí o pomoc Boha. Zázrakem se zjeví rytí ř Lohengrin v loďce taže-
né labutí a po vyhraném boji se stane Elsiným manželem. Elsa se ale 
nikdy nesmí ptát po jeho totožnosti, což ovšem nakonec nevydrží. Lo-
hengrin jí sdělí své jméno a dodává, že je rytí řem svatého grálu, který 
ochraňuje ty, kteří trpí bezprávím. Jakmile je prozrazen, musí se vrátit 
do Montsalvatu, kde je v chrámu střežen posvátný grál s Kristovou krví. 
Pro Lohengrina připlouvá labuť, ale v  tu chvíli Friedrichova choť Or-
truda prozradí, že začarovala Elsina bratra Gottfrieda do podoby labuťě 
a dívku pak křivě obvinila z jeho vraždy. Lohengrin kouzlo zlomí, Gottf-
ried je poté osvobozen a prohlášen brabantským vévodou. Lohengrin 
odplouvá loďkou taženou holubicí a Elsa umírá žalem.
Do  Ostravy se Lohengrin vrací přesně po  třiceti letech a  nová in-
scenace je v pořadí pátým nastudováním díla na našem jevišti. Pod 
režijním vedením slovinského tvůrce Rocca, jenž je zároveň i autorem 
scény a spoluautorem kostýmů (s Marií Vosmíkovou), a v hudebním 
nastudování Roberta Jindry se představí výjimeční sólisté Aleš 
Briscein / Tomáš Černý / Peter Wedd (Lohengrin), Eva Dřízgo-
vá-Jirušová / Maida Hundeling (Elsa z Brabantu), Jakub Kettner 
/ Jacek Strauch (Hrabě Friedrich z Telramundu), Eva Urbanová / 
Therese Waldner (Ortrud, jeho manželka), Jimmy Holliday / Peter 
Mikuláš (Král Heinrich), Aleš Jenis / Svatopluk Sem (Královský hla-
satel) a další. (dj)

Uvádíme v německém originále s českými titulky.

Premiéry 7. a 9. března v 18 hodin v Divadle Antonína Dvořáka

Předpremiérové setkání s tvůrci a interprety inscenace pořádá Dům knihy 
LIBREX ve spolupráci s NDM ve středu 27. února 2013 v 17 hodin

HOST • PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET OPERA • GALA

Interpretace aktu
Do 7. 3. 2013 – Galerie Opera – Divadlo Jiřího Myrona
Ve spolupráci s ITF FPF SU v Opavě 
Výstava je realizována za fi nanční podpory statutárního města Ostrava

Tři dílny Vysoké školy výtvarných umění v Bratislavě
Od 7. 3. 2013 – Galerie Opera – Divadlo Jiřího Myrona
Ve spolupráci s ITF FPF SU v Opavě 
Výstava je realizována za fi nanční podpory statutárního města Ostrava

Paličkovaná krajka
Březen 2013 – Galerie Thálie – Divadlo Antonína Dvořáka

SMRTIHLAV Igor Orozovič (Ruda) a Petra Lorencová (Irma)   Foto Radovan Šťastný

SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ Olga Borisová-
-Pračiková (Sněhurka) a Rodion Zelenkov (Šmudla)   

Foto Josef Hradil 

tram. zast.

Karolina

LOHENGRIN  • EXTRA

SMRTIHLAV • EXTRA 

Začátkem března oslaví významné životní jubileum emeritní sólistka 
operetního souboru NDM paní Hana Hradilová. Absolventka JAMU 
byla celou svou sólovou kariéru, od roku 1969, věrná ostravské operetě. 
Za více než třicet let v angažmá Národního divadla moravskoslezského 
ztvárnila přes stovku hlavních rolí operetního i muzikálového repertoáru 
– mj. Magnolii (Loď komedinatů), Sally Bowles (Kabaret), Irenu i Dolly 
(Hello, Dolly!), Bubulínu (Zorba), Hanu Glawari (Veselá vdova), Rosa-
lindu (Netopýr), Žofku (Cikánský baron), Euridiku (Orfeus v podsvětí), 
Marjánku (Paní Marjánka, matka pluku) a desítky dalších. Před třemi 
lety vynikajícím způsobem ztvárnila Matku představenou v poslední in-
scenaci Mamzelle Nitouche, v současnosti ji můžete vídat jako Macechu 
v pohádkovém muzikálu Mrazík.

Také dlouholetá sólistka ostravského baletu (1975–1994), pozdější ba-
letní mistr a asistentka choreografi e zdejšího souboru a dnešní peda-
gožka Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě Libuše Kuklová 
oslaví v březnu krásné kulaté výročí. Absolventka tanečního oddělení 
ostravské konzervatoře a později taneční pedagogiky (AMU Praha) 
ztvárnila jako sólistka baletu Státního divadla v Ostravě třicet rolí – mj. 
Julii, Odettu-Odilii, Esmeraldu (Notre Dame de Paris), Šeherezádu, Car-
men, Titanii (Sen noci svatojánské), Giselle, Čertici (Stvoření světa), 
Kitri (Don Quijote) a další. 

Blahopřejeme! (pb)

VÝHODA • RODINNÉ VSTUPNÉ 

NEBOJTE SE BÝT V OBRAZE!
Zajímá vás, co se děje u nás v divadle? Chcete být informováni,
dostávat měsíční programy, aktuality nebo PDF verzi časopisu?
Není problém! Stačí vyplnit krátký formulář na webových stránkách 
divadla: www.ndm.cz/cz/newsletter


